COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

REQUERIMENTO PARA A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(DO SR. IZALCI)

Requer a realização de audiência

pública na Comissão de Educação e

Cultura para debater sobre o

Programa Nacional de Acesso ao

Ensino Técnico e Emprego-

PRONATEC.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 255 e seguintes do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, venho requerer a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão de Educação e Cultura, a realização de audiência

pública para discutir sobre o PRONATEC, com os representantes de órgãos

governamentais e segmentos organizados da sociedade, tais como:

Ministério da Educação; Ministério de Ciência e Tecnologia;

Secretaria de Educação do Distrito Federal; SENAI-DF e SENAC-DF.

O Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego

(Pronatec) tem como objetivo expandir, interiorizar e democratizar a oferta

de cursos técnico-profissionalizantes a nível médio, e de cursos de

formação inicial e continuada para trabalhadores. A medida intensifica o

programa de expansão das escolas técnicas em todo o País.

Cabe a esta Casa, discutir, sugerir e fiscalizar o Governo Federal no

oferecimento de ensino técnico continuado em nosso País, razão pela qual

entendemos ser importante a realização da audiência pública em epígrafe.

Reiterando os votos de apreço e consideração, aguardo o

deferimento.

Sala das Sessões, em 12 de julho de 2011.

Deputado IZALCI PR-DF